财务费用 -62.53 -60.05 2.48 收入调整相应调整汇兑损益

资产减值损失（损失

以“-”号填列）
-94.93 -100.32 -5.39 坏账准备变动调整

二、营业利润（亏损

以“-”号填列）
2,493.51 2,453.78 -39.73 综合影响

三、利润总额（亏损

总额以“-”号填列）
3,097.99 3,058.26 -39.73 综合影响

减：所得税费用 459.18 453.22 -5.96
差错更正调整导致所得税费

用变动

四、净利润（净亏损

以“-”号填列）
2,638.81 2,605.04 -33.77 差错更正调整累计影响

归属于母公司所有

者的净利润（净亏损

以“-”号填列）

2,662.00 2,628.23 -33.77 差错更正调整累计影响

   补充法律意见书（一）

8-3-196

项目
2016 年度

前次申报 本次申报 差异数 差异原因

六、综合收益总额 2,638.81 2,605.04 -33.77 差错更正调整累计影响

归属于母公司所有

者的综合收益总额
2,662.00 2,628.23 -33.77 差错更正调整累计影响

上述差错更正事项主要是由于跨期、核算失误等原因导致，本次申报按照企

业会计准则有关规定，遵循权责发生制对有关事项进行调整，使得财务数据更加

准确，报表列报更加合理，相关调整事项符合《企业会计准则》。

（2）其他调整事项

①坏账准备计提比例的变更

为防范财务风险，更加客观公正地反映公司财务状况和经营成果，考虑公司

应收款项的构成、回款期和安全期，使应收债权更接近于公司的实际情况，公司

本着谨慎经营、有效防范及化解资产损失风险以及应对日后市场变化，为财务报

表使用者提供更加可靠、相关、准确的信息等方面的考虑，根据当前实际经营情

况，决定调整应收款项坏账准备计提比例。根据公司 2019 年 3 月 31 日召开的第

二届第十一次董事会议审议通过的《关于变更公司应收款项坏账准备计提比例的

议案》，公司对应收款项坏账准备计提比例进行了调整。

A、坏账准备计提比例变更对比情况如下：

账龄
变更前 变更后

计提比例（%） 计提比例（%）

1 年以内（含，下同） 3.00 5.00

1-2 年 10.00 20.00

2-3 年 30.00 50.00

3-4 年 50.00 100.00

4 年以上 100.00 100.00

B、坏账准备计提比例变更对财务数据的影响如下：

a、合并资产负债表

项目
2016 年 12 月 31 日

变更前 变更后 差异数 差异原因

应收账款 3,730.09 3,638.63 -91.46
坏账准备计提比例变更重

新厘定坏账准备

其他应收款 86.70 80.23 -6.47
坏账准备计提比例变更重

新厘定坏账准备

   补充法律意见书（一）

8-3-197

项目
2016 年 12 月 31 日

变更前 变更后 差异数 差异原因

流动资产合计 7,900.26 7,802.33 -97.93 综合影响

递延所得税资产 25.32 39.67 14.35

坏账准备变动，导致可抵

扣暂时性差异增加，相应

调整递延所得税资产和所

得税费用。

非流动资产合计 12,337.22 12,351.57 14.35 综合影响

资产合计 20,237.47 20,153.90 -83.57 综合影响

盈余公积 534.62 511.83 -22.79

坏账准备变动并调整相应

的递延所得税资产及所得

税费用，导致净利润变动，

调整按净利润 10%计提的

盈余公积

未分配利润 4,147.62 3,940.44 -207.18

坏账准备变动、所得税费

用、盈余公积的调整引起

未分配利润的变动

归属于母公司所

有者权益合计
14,640.12 14,556.74 -83.38 综合影响

少数股东权益 9.92 9.72 -0.20
同未分配利润差异原因一

致

所有者权益合计 14,650.04 14,566.46 -83.58 综合影响

负债和所有者权

益总计
20,237.47 20,153.90 -83.57 综合影响

b、合并利润表

项目
2016 年度

变更前 变更后 差异数 差异原因

资产减值损失 -100.32 -124.67 -24.35

坏账准备计提比例变更

重新厘定坏账准备而调

整资产减值损失

营业利润（亏损以“-”号

填列）
2,453.78 2,448.05 -5.73 综合影响

利润总额（亏损总额以

“-”号填列）
3,058.26 3,033.91 -24.35 综合影响

减：所得税费用 453.22 450.07 -3.15

坏账准备变动，导致可抵

扣暂时性差异增加，相应

调整递延所得税资产和

所得税费用。

净利润（净亏损以“-”号 2,605.04 2,583.84 -21.20 综合影响

   补充法律意见书（一）

8-3-198

项目
2016 年度

变更前 变更后 差异数 差异原因

填列）

1.归属于母公司所有者

的净利润（净亏损以“-”

号填列）

2,628.23 2,607.23 -21.00 综合影响

2.少数股东损益（净亏

损以“-”号填列）
-23.19 -23.39 -0.20 坏账准备变动导致

综合收益总额 2,605.04 2,583.84 -21.20 综合影响

归属于母公司所有者的

综合收益总额
2,628.23 2,607.23 -21.00 综合影响

归属于少数股东的综合

收益总额
-23.19 -23.39 -0.20 坏账准备变动导致

②2015 年股份支付调整事项

2015 年 2 月，麦金顿以 5.76 元/股的价格认购公司股本 1,271,539 股，同年 4

月，汇资投资作为外部财务投资者以 6.92 元/股增资入股。麦金顿作为员工持股

平台，为发行人的经营发展提供服务，由于其增资价格低于同期汇资投资增资的

价格，为更客观、更公允地反映公司财务状况和经营成果，因此本次申报对麦金

顿该次增资作股份支付调整处理。

本次申报鉴于上述两次增资时间间隔较短且公司经营状况未发生显著变化，

因此参照汇资投资增资入股价格计算麦金顿增资入股时的公允价值，即按每股价

格 6.92 元作为股份支付公允价格，符合企业会计准则对股份支付公允价格的定

价要求，较为合理。本次申报调增了 2016 年资本公积 1,466,004.00 元，调减未

分配利润-1,466,004.00 元，对 2016 年的净利润不产生影响，变更后能够提供更

可靠、更相关的会计信息。

③边角料收入分类调整及出租房屋对应折旧成本分类调整

前次申报将边角料收入列报在营业外收入中，本次申报考虑边角料为发行人

正常生产过程中产生，与主营业务的生产经营密切相关，为了更合理反映公司实

际经营情况，方便投资者对财务报表的阅读理解，因此将边角料收入列报从营业

外收入分类调整至其他业务收入。2016 年合并利润表调增了其他业务收入